et medietatem ad suum maritum. Et qui disruperit casam cum lanceis et cum scutis de la

porta adentro, pectet CCC solidos medietatem ad dominum de ipsa casa et medietatem ad

palatium. Et qui percusserit suum vicinum cum spata, pectet XL solidos et septimam ad

palatium. Et qui percusserit suum vicinum cum lancea et exierit de una parte ad aliam,

pectet XX solidos et septimam ad palatium. Et si non exierit ad aliam partem pectet X

solidos. Et de plaga unde ossa exierint, pro unoquoque osso pectet X solidos et septimam

ad palatium. Et de alia plaga quinque solidos et septimam ad palatium. Et pro tota pignora,

sive de palatio sive de concilio, recipiant fideiussorem pro ad forum. Et concedimus vobis

quod non habeamus defensam neque montem nec pelagum, nisi de toto concilio. Et

montadigo de extremo de Contrasta accipiant illud milites de Contrasta cum domino suo

et habeant inde terciam partem. Et nullus accipiat montadigo de ganatis de Contrasta. Et

homines de Contrasta non dent portaticum in toto nostro Regno. Et de carrega de portadiga

de peon III mealias et de cavalo II solidos et de mulo I solidum et de bove sex denarios.

Et de toto portadigo qui venerit ad Contrastam, hospes ubi pausaverit terciam partem et

portarius accipiat duas partes. Nenguno vicino non respondeat sine rancuroso. Totas istas

intentiones judicent alcaldes de villa nostra per suam cartam et alias intentiones judicent

secundum suum sensum, sicut melius potuerint. Facta fuit hec carta apud Vimaranem, XI

die Augusti, Era M.a CC.a L.a V.a. Nos supranominati qui hanc cartam fieri precepimus coram

subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus +++++. Et sciendum est quod pater

meus inclite memorie Rex donnus Sancius fecit hominibus de Contrasta aliam talem cartam,
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et ego concedo eis illam et confirmo, et super hoc dedi eis istam meam cartam munitam

sigillo meo plumbeo. 

Qui affuerunt: donnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, donnus

Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, donnus Laurencius Suariz confirmat, donnus

Gil Vaasquiz confirmat, donnus Gomecius Suariz confirmat, donnus Fernandus Fernandi

confirmat, donnus Johannes Fernandi [confirmat], donnus Rodericus Menendi confirmat,

donnus Poncius Alfonsi confirmat, donnus Lupus Alfonsi confirmat.

Donnus Stephanus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Martinus

Portugalensis episcopus confirmat, donnus Petrus Colimbriensis episcopus confirmat,

donnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, donnus Pelagius Lamecensis episcopus

confirmat, donnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, donnus Martinus

Egitaniensis episcopus confirmat.

Magister Pelagius cantor Portugalensis testis, Johannes Pelagii testis, Johannes Petri

testis, Vincentius Menendi testis, Martinus Petri testis, Petrus Petri testis.

Gonsalvus Menendi cancellarius curie, Fernandus Suarii notuit.

Et ego Alfonsus dei gratia suppradictus Rex Portugalie, una cum uxore mea

Regina donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis quando iterum

fecimus populari istam villam mutavimus sibi nomen de Contrasta et imposuimus

sibi nomem Valenciam, et concessimus et confirmavimus populatoribus ejusdem

ville et de cauto cartas de foro quas eisdem populatoribus167 dederat pater et avus

meus. Et insuper dedimus eis et concessimus de gratia ut melius ipsa villa de

Valencia popularetur quod noster riqus homo nunquam pausaret in ipsa villa de

Valentia nec in suo cauto, et quod pro portatico et pro calumpniis et pro omnibus

meis rendis et foris et directuris dent quolibet anno nobis et nostris successoribus

centum et quinquaginta marabitinos veteres et non magis, et dent nobis ad tercias

anni extra villam de Valencia. In cujus rei testimonium dedimus et damus dictis

populatoribus de Valencia istam nostram cartam apertam nostri sigilli plumbei

munimine roboratam. Data Vimaranis, XI.a die Augusti, Rege mandante, Era M.a

CCC.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer domini Regis confirmat, donnus Egidius

Martini maiordomus curie confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum

confirmat, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram et Sausam confirmat, donnus

Gonsalvus Menendi tenens Ripam Minii confirmat, Nunus Petri de Barvosa tenens

Elboram confirmat, Menendus Roderici tenens Mayam confirmat.

Donnus Johannes de Avoyno testis, donnus Menendus Suerii de Merloo testis,

Petrus Martini Petarinus testis, Lupus Roderici vice maiordomus testis, Petrus

Martini superjudex testis, Alfonsus Martini superjudex testis, Fernandus Barreta

testis, Petrus Johannis repositarius testis.

167 No texto: populatorimus.
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Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis confirmat, donnus Vincentius

episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colimbriensis

confirmat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Martinus

episcopus Elborensis confirmat, [fl.65v] donnus Rodericus episcopus Egitaniensis

confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Martini

notarius curie notuit.

[294]

1262 Julho 11, Guimarães — Aforamento de uma herdade reguenga em Casal do

Campo (fr. Molares, c. Celorico de Basto) a Martim Martins e sua mulher

Marinha Peres.

Carta Martini Martini et uxoris sue de regalengo de casali de Campo de

Molares 

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante

donno Dyonisio, et filia nostra Infantissa donna Blanca facio cartam de foro vobis

Martino Martini et uxori vestre Marine Petri de uno meo casali regalengo quod

habeo in Celorico de Basto, in parrochia sancti Andree de Molares in loco qui

dicitur Casale de Campo, tali videlicet pacto quod vos moretis et laboretis et

fructificetis ipsum casale et detis inde michi et omnibus successoribus meis

annuatim pro renda quadraginta et quinque solidos, et terciam de pane et de

vino medietatem, et de lino et de leguminibus similiter terciam partem. Et pro

festo sancti Johannis Babtiste unum franganum et pro festo sancti Michaelis de

mense Septembris duos capones et viginti ova, et pro festo Natalis domini unam

spatulam de porco et unum sestarium de pane, et tres almudes de castaneis

siccis, et unam teeygam de castaneis viridibus, et medietatem de micibus et de

maçanis si eas habueritis, et in prima die Maii unum medium brachale et unum

cabritum, et si habueritis porcam debetis dare lectonem. Et debetis vocare meum

maiordomum ad omnia jura mea supradicta. Et debetis esse maiordomi de areis

de foro. Et si fuerit aliud meum casale quod habeo in ipsa parrochia populatum

illi qui ibi habitaverit debet esse similiter maiordomus de areis vobiscum quando

unus quando alter. Habeatis vos et omnis posteritas vestra suppradictum casale

cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et faciatis inde michi et omnibus

successoribus meis annuatim suppradictum forum. Et non vendatis nec donetis
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nec testetis nec elemosinetis ipsum casale nec partem de illo militibus nec

ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus qui michi et successoribus meis

faciant supradictum forum. Et non creetis ibi filium militis. Facta karta apud

Vimaranem, XI die Julii, Rege mandante per cancellarium. 

Dominicus Martini scripsit. Era M.a CCC.a.

[295]

1262 Novembro 9, Coimbra — Inquirição sobre os foros da vila de Seixas (c.

Caminha), cuja carta havia sido queimada.

Karta inquisitionis facte super foro quod debebant facere homines

sancti Petri de Seyxas de Cerveira

In dei nomine et ejus gratia. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie notum

facio universis presentem cartam inspecturis quod homines de parrochia sancti

Petri de Seyxas de judicatu de Cerveyra venerunt ad me et dixerunt michi quod

ipsi habuerunt cartam de foro a Rege dono Alfonso proavo meo per quam erant

rendati et quod quando concilium de Crunya cremavit ipsam villam de Seyxas

fuit ibi ipsa carta de foro cremata et pecierunt michi pro mercede quod ego

mandarem istud inquirere et ego ad preces eorum mandavi super hoc fieri

inquisitionem per abbatem sancti Felicis de Fenestris et per donnum Silvestrum

de Valencia et per Martinum Benedicti tabellionem meum de Valencia, et inveni

per inquisitionem quod homines de parrochia sancti Petri de Seyxas habuerunt

cartam de foro a Rege donno Alfonso proavo meo168 in qua continebatur quod

homines de parrochia sancti Petri de Seyxas dabant pro omnibus directis et foris

regalibus quinquaginta et unum marabitinum et medium quolibet anno, quos

pagabant domino terre pro festo Natalis domini quindecim marabitinos et

dimidium, et pro festo ramis palmarum quindecim marabitinos et medium, et pro

festo sancte Marie de Augusto quindecim marabitinos et medium, et pro festo

sancti Michaelis quinque marabitinos, et aliud forum non faciebant Regi, nisi

quod ibant cum Rege in hoste quando eam faciebat, dum esset panis calidus, et

talem cartam de foro habuerunt et perdiderunt eam quando concilium de Crunya

cremavit villam de Seyxas quia fuit ibi tunc cremata. Unde ego suppraditus

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante donno Dionisio et

filia nostra Infanta donna Blanca, volo et mando et concedo hominibus de

168 Segue-se riscado: in qua continebatur quod homines de parrochia sancti Petri de Seyxas habuerunt
cartam de foro a Rege donno Alfonso proavo meo.
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parrochia sancti Petri de Seyxas de judicatu de Cerveyra tam presentibus quam

futuris quod pro omnibus foris et directis que ego habeo in parrochia sancti Petri

de Seyxas videlicet in villa de Seyxas dent michi ipsi homines de villa de Seyxas

et omnibus successoribus meis vel rico homini qui pro tempore tenuerit ipsam

terram quinquaginta et unum marabitinum et medium usualis monete, videlicet

quindecim marabitinos et medium pro festo Nathalis domini, et pro festo ramis

palmarum quindecim marabitinos et medium, et pro festo sancte Marie de

Augusto quindecim marabitinos et medium, et pro festo sancti Michaelis de

Septembrio quinque marabitinos, et vadant mecum et cum successoribus meis

in oste quando eam fecerimus, sicut superius est expressum. Istud forum

suppradictum do et concedo et confirmo predictis hominibus de villa de Seyxas

in perpetuum, quia inveni per inquisitionem quod talem cartam de foro

habuerunt a Rege donno Alfonso proavo meo. Et confirmo predictis hominibus

de Seyxas suppradictum forum per istam meam cartam apertam sigillatam de

meo sigillo. Et ut hoc factum meum in perpetuum maius robur obtineat et non

possit in posterum revocari dedi predictis hominibus de Seyxas istam meam

cartam apertam in testimonium hujus rei. Data in Colimbria, IX.a die Novembris,

Rege mandante per can[fl. 66]cellarium et per Petrum Martini superjudicem. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a.

[296]

1262 Dezembro 21, Coimbra — Carta de feira de Elvas.

Carta de ferya que sit in villa de Elbis.

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie. Universis de meo Regno et de omnibus

aliis regnis ad quos iste littere pervenerint salutem. Sciatis quod ego mando fieri

feyram quolibet anno in mea villa de Elvis. Et mando quod ipsa feyra duret per

quindecim dies annuatim. Et ipsa feyra incipiatur annuatim in ipsa villa de Elvys,

videlicet tribus septimanis post festum Pascatis, et ab ipsa die duret per

quindecim dies completos ipsa feyra. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram

ratione vendendi vel comparandi sint securi de ida et de venida, quod non

pignorentur in meo regno pro aliquo debito, videlicet ab octava die antequam

ipsa feyra incipiatur usque ad triginta dies completos, nisi pro debito quod

factum fuerit de pecunia in ipsa feyra. Et ut nullus timeat venire ad ipsam feyram

propter hoc, ideo do istam meam cartam apertam de meo sigillo sigillatam quam

judices de Elvys teneant in testimonium. Et pono tale cauctum super hoc quod

quicumque malum fecerit hominibus qui venerint ad ipsam feyram, pectet michi

sex mille solidos et duplet illud quod filiaverit domino suo. Et omnes illi qui
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venerint ad ipsam feyram cum suis merchandiis solvant meam portaginem et

omnia jura mea169 que de jure de ipsa feyra solvere debuerint. Et homines de

foris tam venditores quam comparatores solvant in ipsa feyra portaginem et

omnia jura mea que de ipsa feyra solvere debuerint. Data Colimbria, XXI die

Decembris, Rege mandante per cancellarium. 

Andreas Simeonis fecit. Era M.a CCC.a .

[297]

1262 Dezembro 23, Coimbra — Aforamento de metade de um terreno em Elvas ao

mouro Brafame e sua mulher Mariame.

Karta de Brafame mauri de Elbis super uno campo

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus

quam futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et cum filio nostro

Infante donno Dyonisio et cum filia nostra Infantissa donna Blanca, do et concedo

ad forum in perpetuum vobis Brafame mauro et uxori vestre Mariame medietatem

terreni sive campi quod terrenum sive campus jacet in parrochia sancte Marie de

Azouguis de villa de Elvys, cujus te<r>reni sive campi isti sunt termini: in ouriente

via publica; in occidente azinaga que est inter ipsum terrenum sive campum et

casam de Johanne Navacula; in aquilone via publica170; in affrico tende mee de

villa de Elvis. Do et concedo vobis dicto Brafame et uxori vestre supradicte

medietatem predicti campi sive terreni, tali videlicet pacto quod vos et

successores vestri detis michi et sucessoribus meis quolibet anno de renda XVIII

marabitinos secundum quod marabitini currerint in Elvis et ultra Tagum. Do eciam

et concedo vobis predictam medietatem dicti campi sive terreni, tali conditione

quod vos faciatis in eo casam seu tendas vel totum illud quod vestre placuerit

voluntati, et quod vos nec successores vestri non possitis ipsum terrenum vel

campum seu illud quod ibi feceritis vendere nec donare nec helemosinare nec

cambiare171 nec alienare ordini nec militi nec clericis, sed si illud volueritis

vendere vel alienare vendatis et detis illud tali homini qui michi et meis

successoribus det et faciat predictam rendam et forum suppradictum. Habeatis

vos et successores vestri in perpetuum predictum terrenum sive campum et casas

sive tendas quas ibi feceritis per jam dictam rendam prout superius est expressum.

In cujus rei testimonium dedi vobis dicto Brafame et uxori vestre superius

169 Segue-se de riscado e sopontado.
170 No texto: plubica.
171 No texto: cambire.
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nominate istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data Colimbria,

XXIII die Decembris, Rege mandante per cancellarium. 

Andreas Simeonis fecit. Era M.a CCC.a . 

[298]

1262 Dezembro 23, Coimbra — Aforamento de metade de um terreno em Elvas a

João Domingues e sua mulher D. Marinha.

Karta Johanni Dominici et uxoris sue super uno campo de Azouguis de

Elbis

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus

quam futuris, quod ego Alfonsus dei gracia Rex Portugalie, una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et cum filio nostro

Infante donno Dyonisio et cum filia nostra Infantissa donna Blanca, do et concedo

ad forum in perpetuum vobis Johanni Dominici et uxori vestre donne Marine

medietatem terreni sive campi quod terrenum sive campus jacet in parrochia

sancte Marie de Azouguis de villa de Elvis, cujus terreni sive campi isti sunt

termini: in ouriente via publica; in occidente azinaga que est inter ipsum terrenum

sive campum et casam de Johanne Navacula; in aquilone via publica; in africo

tende mee de villa de Elvis. Do et concedo vobis dicto Johanni Dominici et uxori

vestre suppradicte medietatem predicti campi sive terreni, tali videlicet pacto

quod vos et successores vestri detis michi et successoribus meis quolibet anno de

renda XVIII marabitinos secundum quod currerint marabitini in Elvis et ultra

Tagum. Do eciam et concedo vobis predictam medietatem dicti campi sive terreni

tali condicione quod vos faciatis in eo casam seu tendas vel totum illud quod

vestre placuerit voluntati et quod vos nec successores vestri non possitis ipsum

terrenum vel campum seu illud quod ibi feceritis vendere nec donare nec

helemosinare nec cambiare172 nec alienare ordini nec militi nec clericis, sed si

illud volueritis vendere vel alienare vendatis et detis illud tali homini qui michi et

successoribus meis debet et faciat predictam rendam et forum suppradictum.

Habeatis vos et successores vestri in perpetuum predictum terrenum sive campum

et casas sive tendas quas ibi [fl.66v] feceritis per jam dictam rendam et forum

supradictum. In cujus rei testimonium dedi inde vobis dicto Johanni Dominici et

uxori vestre superius nominate istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam.

Data Colimbria, XXIII die Decembris, Rege mandante per cancellarium

Andreas Simeonis fecit. Era M.a CCC.a.

172 No texto: cambire.
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[299]

1263 Março 16, Lisboa — Concessão das casas da pretoria a Galib, pretor dos

mouros do arrabalde de Lisboa.

Carta Galibi mauri de arravaldi Ulixbone super casis pretorie

In dei nomine et ejus gratia, amen. Notum sit omnibus hominibus presentes

litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore

mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis nostris

Infantibus donno Dyonisio et donno Alfonso, et filia nostra Infantissa donna

Blanca, motu proprio et spontanea voluntate, do et concedo vobis Galibo pretori

de mauris de arravalde Ulixbone et uxori vestre Eyxe, pro servicio quod michi

fecistis et facitis, illas meas casas pretorie de arravalde de mauris Ulixbone in

quibus moramini, que case fuerunt de Omar mauro quondam pretore de mauris

de dicto arravalde Ulixbone, quarum domorum isti sunt termini: videlicet versus

orientem sicut dividunt cum casis de Fatima; versus occidentem sicut dvidunt

cum casis de Azona maura uxore de Adayl mauro; versus aquilonem sicut

dividunt per viam publicam; versus affricum sicut dividunt similiter per viam

publicam. Habeatis igitur vos et filii vestri et filie vestre et omnes successores

vestri predictas casas jure hereditario in perpetuum possidendas cum omnibus

juribus ingressibus et egressibus et pertinenciis suis. Et faciatis de eis quicquid

vestre placuerit voluntati tamquam de propria hereditate vestra. Quicumque

igitur vobis et successoribus vestris hanc meam donationem illesam

conservaverit, benedicionibus dei et mei repleatur. Siquis autem tam de meis

propinquis quam de extraneis hanc donationem meam infringere attemptaverit

non sit ei licitum, sed iram dei omnipotentis et beate Marie et omnium sanctorum

incurrat, et meam maledictionem habeat in eternum, et quicquid ipse fecerit et

successor ejus totum in irritum deducat. Donatione ista nichilominus in suo

robore in perpetuum valitura. Et ut ista mea donatio maioris roboris obtineat

firmitatem, do vobis istam meam cartam patentem de mei sigilli munimine

communitam. Data Ulixbone, XVI.a die Marcii, Rege mandante, Era M.a CCC.a

prima. 

Johannes Suarii Coelio, Rodericus Garsie de Pavya, Alfonsus Novaes, Stephanus

de Avoyno, Rodericus Gomecii tenens vices superjudicis, Petrus Johannis

repositarius maior, Stephanus Azo, testes. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Vincentii notarius

curie notavit.
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[300]

1263 Abril 5, Lisboa — Inquirição sobre os foros de Cunha (fr., c. Paredes de

Coura).

Carta inquisitionis super foris de Cunya

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie vobis abbati sancti Felicis de Fenestris et

judici de Froyam et tabellioni ejusdem loci salutem. Sciatis quod ego recipi cartam

inquisitionis quam ego vobis mandavi facere per meam cartam super foris quos

michi debent facere de parrochia de Cunya et super renda quam inde michi debent

dare, et secundum quod ego inveni per ipsam inquisitionem: homines qui

morantur in ipsa parrochia de Cunya debent michi facere duodecim foros et non

magis. In primo de quolibet foco singulas fogacias et singulas cestas de vercis aut

singulas manadas de porris tercia die post festum sancti Johannis Baptiste, et istas

fogacias dant proinde quod non filient eis cevadam. Item debent dare singulos

franganos proinde quod non filient illis gallinas nec capones. Item dant singulos

leytones proinde quod non filient illis porcos cevados. Item dant singulos cordarios

proinde quod non filient illis carnarios nec oves de semente. Item dant pro festo

Pascatis lactem et manteygam proinde quod non filient eis vaccas pro ad

conductum. Item dant de ipsa villa de Cunia de septem casalibus tres tres solidos

legionenses in die Kalendis Januarii proinde quod non vadant in fossado. Item

debent facere torviscadam cum domino terre in mense Agusti una vice in anno.

Item debent omnes dare luctosam et pectant vocem et calumpniam. Item debent

dare quolibet mense vitam maiordomo. Item debent facere terciam de castello de

Froyam, quando eos vocaverint una vice in anno. Item dant tres sestarios pro

fossadaria qui montant XIII denarios et medaculam legionenses de tota ipsa villa

de Cunia. Item debent currere montem cum domino terre, et quod per supradictos

foros sunt quiti et liberi de toto alio foro et de tota alia renda. Unde mando vobis

firmiter quod vos non sustineatis quod ricus homo qui tenuerit ipsam terram nec

suus maiordomus passent ipsis hominibus de Cunya ad magis quam continetur in

ista mea carta et teneatis eos ad suum forum et ad suum custume quod paguent

ipsos supradictos foros et supradictam rendam sicut eos consueverunt pagare in

tempore patris et avi mei, sin autem tornarem me proinde ad vos et pectaretis

michi quingentos quingentos solidos. Et ut videam qualiter meum mandatum

facitis mando quod mei homines de Cunya teneant inde istam meam cartam in

testimonium. Data Ulixbone, V.o die Aprilis, Rege mandante per Rodericum

Gomecii tenentem locum superjudicis. 

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC. a prima.
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[301]

1263 Janeiro 20, Coimbra — Doação às donas de Celas de Além-Ponte, em

Coimbra, da dízima da herdade da Ladeia (fr. Rabaçal, c. Penela).

Carta de Cellis Colimbrie super hereditate de Ladea

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gracia

Rex Portugalie do et concedo vobis priorisse et conventui dominarum de Cellis de

juxta pontem Colimbriensem et omnibus successoribus vestris pro remedio anime

mee totam decimam et totum jus quod habeo et de jure habere debeo in hereditate

de Ladea, que est in loco qui dicitur Rabazal quam vobis dona[fl.67]vit Magister

Stephanus canonicus et thesaurarius Colimbriensem, quam habebat ex parte patris

et matris sue. Cujus isti sunt termini: in oriente jacet hereditas monasterii sancte

Crucis et donni Egidii Martini; in occidente jacet serra de Barcha; in affrico jacet

hereditas ecclesie sancti Christofori et albergarie173 sancte Marie Magdalene; in

aquilone jacet hereditas donni Egidii Martini memorati. Do inquam vobis et

concedo liberaliter et integre in perpetuum totam decimam et omnia jura que in

ipsa supradicta hereditate habeo et de jure habere debeo, ut me vestris orationibus

domino comendetis et sim particeps omnium bonorum que in ipso monasterio

facta et dicta fuerint. Et vos ab hac die in antea habeatis ipsam hereditatem liberam

et rasam ab omni jure et ab omni tributo regali quod nunquam decima seu aliud

forum a me nec a meis successoribus de supradicta hereditate exigatur. In cujus

rei testimonium presentem cartam feci sigilli mei munimine consignari. Data

Colimbrie, XX.o die Januari, Rege mandante per Petrum Fernandi coparium. 

Rodericus Petri fecit. Era M.a CCC.a prima.

[302]

1260 Fevereiro 20, Santarém — Doação à Ordem de Santiago de casas do Rei na

paróquia de Santa Maria da Alcáçova de Santarém.

Carta ordinis de Ocles super casis de Sanctarena

In dei nomine. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, do et concedo vobis Pelagio Petri magistro

ordinis milicie sancti Jacobi et ordini vestro pro vestro amore meas casas de

Sanctarena que sunt in alcazova veteri prope domos vestras in parrochia sancte

Marie de Alcazova, quarum casarum isti sunt termini: ad aquilonem jacent domus

173 No texto: albergariea com o e sopontado.
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vestre; ad affricum jacent domus que fuerunt donni Egidii Valasquiz; ad orientem

est murus de alcazova; ad occidentem jacet unus vester paredenarius. Do inquam

et concedo vobis et ordini vestro supradictas casas in perpetuum possidendas cum

omnibus ingressibus et egressibus suis et cum omnibus juribus et pertinenciis suis

quod vos et ordo vester habeatis et possideatis eas pacifice et quiete in cunctis

temporibus seculorum. Siquis vero tam ex progenie mea quam ex alia venerit qui

istam meam donationem infringere atemptaverit, non sit ei licitum sed pro sola

temptatione iram dei omnipotentis incurrat et maledicionem meam habeat in

eternum, et insuper quantum quesierit tantum vobis in duplum componat.

Donatione ista nichilominus in suo robore in perpetuum valitura. Et ut hec mea

donatio non possit in dubium revocari et maioris roboris optineat firmitatem

presentem cartam vobis precepi fieri et mei sigilli munimine communiri in

testimonium hujus rei. Data in Sanctarena, Rege mandante, X.o Kalendas Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIII.a.

Qui presentes fuerunt: donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius

Martini maiordomus curie, Stephanus Johannis cancellarius, Johannes Petri de

Avoyno, Menendus Suerii de Merloo, Egeas Laurencii de Cunya, Johannes Suerii

Conelio, Fernandus Fernandi Cogominus, Petrus Martini Petarinus, Alfonsus

Martini superjudex.

[303]

1263 Abril 14, Lisboa — Doação de um terreno junto à Porta de Alfama, para

construção de casas, a Estêvão Aço e sua mulher Maria Sanches.

Carta Stephani Aço super quodam loco de Alfama

In christi nomine et ejus gratia, amen. Notum sit omnibus hominibus presentes

litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore

mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis nostris

Infantibus donno Dyonisio et donno Alfonso et filia nostra Infantissa donna

Blanca, motu proprio et spontanea voluntate, do et concedo vobis Stephano Azo

meo homini et uxori vestre Marie Sancii pro multo servicio quod michi facitis et

fecistis illum locum qui est super portam que vocatur de Alfama scilicet illum

locum qui est inter turrem et cubelum qui stant super eandem portam de Alfama

et habet in latitudine a muro usque ad turrim tres bracias et dimidiam et similiter

habet in longitudine super eandem portam de Alfama super viam publicam

quinque bracias et dimidiam et habet de cubello per murum supra quatuor bracias

et dimidiam. Cujus loci isti sunt termini: versus orientem a dextris finis muri turris

sancti Petri et a sinistris sicut dividit cum domo Petri de Frenellis; versus
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occidentem sicut dividit cum domo Marie Johannis quondam uxoris Martini Ara,

et cum domo Dominici Martini Budel; versus aquilonem sicut dividit cum domo

Orrace de Couvaria que est circa murum; versus africum sicut dividit per viam

publicam cum domo Gontine Pelagii. Do vobis inquam predictum locum quod

vos faciatis ibi domos. Habeatis igitur vos et filii et filie vestre et omnes successores

vestri predictas casas quas feceritis in supradicto loco jure hereditario in perpetuum

possidendas cum omnibus juribus ingressibus et egressibus et pertinenciis suis. Et

faciatis de eis quicquid vestre placuerit voluntati tamquam de propria hereditate

vestra. Quicumque igitur vobis et successoribus vestris hanc meam donationem

conservaverit, benedicionibus dei et mei repleatur. Siquis autem tam de meis

propinquiis quam de extraneis hanc donationem meam infingere attemptaverit,

non sit ei licitum sed iram dei omnipotentis et beate Marie et omnium sanctorum

incurrat, et meam maledictionem habeat in eternum, et quicquid ipse fecerit

successor ejus totum in irritum deducat. Donatione ista nichilominus in suo robore

in perpetuum valitura. Et ut ista donatio maioris roboris obtineat firmitatem, do

vobis istam meam cartam patentem de mei sigilli munimine communitam. Data

Ulixbone, XIIII die Aprilis, Rege mandante, Era M.a CCC.a prima. 

Johannes Suarii Conelio testis, Rodericus Garsie de Pavya testis, Alfonsus

Novaes testis, Stephanus de Avoyno testis, donnus Stephanus [fl.67v] Johannis

cancellarius curie, Dominicus Vincentii notarius curie notavit, Rodericus Gomecii

tenens vices superjudicis, Petrus Johannis repositarius testis, Johannes Gonsalvi

clericus testis.

[304]

1263 Outubro 3, Santarém — Carta de couto de Beringel (fr., c. Beja) ao mosteiro

de Alcobaça.

Carta Alcobacie de cauto de Biringel in termino de Begia

In dei nomine et ejus gratia. Quoniam labilis est memoria hominum inventum

fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent, et ad posteros eorum

testimonio servarentur. Iccirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum

uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis

nostris Infantibus donno Dyonisio et donno Alfonso, et filia nostra Infantissa donna

Blanca, vobis donno Stephano abbati et conventui monasterii Alcobacie

cunctisque successoribus vestris pro remedio anime mee et parentum meorum

cauto vobis totam hereditatem vestram de monasterio de Biringel quam vobis dedi

et concessi in termino de Begia quam vobis mandavi marcare et dividere per

pretorem et alvaziles et sesmarios et tabellionem de Begia, et per alios bonos
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homines de Begia et per circuitum terminorum et divisionum ipsius hereditatis

mandavi eis erigere marcos et patronos cum Martino Fortes meo portario quem

misi ad cautandum nomine meo predictam hereditatem cum meo fuste et cum

mea carta. Et cauto ipsam hereditatem per terminos et divisiones et marcos seu

patronos qui et que inferius secuntur: videlicet per primum marcum seu patronum

qui est positus prope aquam de Alamo in via publica que venit de Ulixbona ad

Begiam, et de ipso marco eundo directe ad caput de Monvestido ad alium marcum

qui est positus in uno plano in Carrascali prope domum Martini Cansado, et de

ipso marco eundo directe ad predictum caput ubi est positus alius marcus in uno

cume prope quedam casalia vetera, et de ipso marco eundo directe ad predictum

caput ubi est positus alius marcus in Valle de Furnis de Cale, et de ipso marco

ascendendo directe ad ipsum caput ubi est positus alius marcus in sumitate ipsius

capitis de Monvestido, et de ipso capite de Monvestido revertendo et descendendo

et eundo directe ad caput rubeum ubi est alius marcus positus in aqua de

Asseentes de Monvestido, et de ipso marco eundo directe ad predictum caput

rubeum ubi est positus alius marcus prope queddam azanbugiarium in quibusdam

casalibus veteribus, et de ipso marco eundo directe ad predictum caput ubi est

alius marcus positus in ipso capite rubeo quod est prope semedarium de Michaele,

et de ipso capite rubeo revertendo et eundo directe ad caput magnum quod est

prope Monbegia, ex adverso versus Ferreyram ubi est alius marcus positus in via

que venit de Ulixbona ad Begiam, et de ipso marco eundo directe ad predictum

caput magnum ubi est alius marcus positus ad azanbugiarium prope domum Petri

Dominici, et de ipso marco eundo directe ad predictum caput magnum ubi est

alius marcus positus prope viam que venit de Ferreyra ad Begiam, et de ipso marco

ascendendo ad ipsum caput directe ubi est alius marcus positus in sumitate ipsius

capitis magni, et de ipso capite magno revertendo et eundo directe ad caput de

Monbegia, ubi est positus alius marcus in sumitate ipsius capitis de Monbegia, et

de ipso marco descendendo et eundo directe ad aliud caput de Azanbugeyra quod

stat supra monasterium de Biringel, ubi est alius marcus positus in uno plano

prope viam que venit de Biringel ad Begiam, et de ipso marco eundo directe et

ascendendo ad ipsum caput de Azambugeyra, ubi est alius marcus positus in

sumitate ipsius capitis, et de ipso capite descendendo et eundo directe ad primum

marcum que venit de Alamo ubi est positus alius marcus prope viam que venit de

Ferreyra ad Begiam, et de ipso marco eundo directe ad primum marcum qui stat

prope aquam de Alamo in via que venit de Ulixbona ad Begiam ubi prius incepi.

Per que loca terminos et divisiones et marcos seu patronos ipsa hereditas in

perpetuum sit cautata, quos marcos seu patronos predictos meus portarius posuit

et erexit in supradictis locis et in supradictis divisionibus de meo mandato perante

pretorem, alvaziles, sesmarios, tabellionem et alios bonos homines de Begia. Per
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quos marcos seu patronos terminos et divisiones supradictas, ego cauto vobis

abbati et conventui monasterii de Alcobacie et cunctis successoribus vestris

predictam hereditatem in perpetuum, in sex mille solidis usualis monete. Habeatis

igitur vos et omnes successores vestri predictam hereditatem integram et cautatam

cum omnibus juribus et pertinenciis suis jure hereditario in perpetuum liberam et

abrasam ab omni jure et servicio regali, et ab omni tributo et ab omni servili

negocio ita quod nullum forum faciatis michi nec successoribus meis de ipso cauto

nec de ipsa hereditate nec homines vestri qui in eodem cauto populaverint, sed

predictum cautum et predictam hereditatem habeatis libere, pacifice et quiete in

perpetuum possidendum et possidendam. Hoc autem cautum facio vobis et

cunctis successoribus vestris et firmiter confirmo bona voluntate et integro animo

pro remedio anime mee, et quicquid ibi juris regalis erat vel pertinere debebat in

predicto cauto et in predicta hereditate ab hac die in antea ab omni jure regali

aufferatur et in vestrum dominium et in vestram potestatem et successorum

vestrorum transfferatur, et sit traditum et concessum evo perhenni. Siquis itaque

venerit qui predicti cauti terminos irrumpere vel violenter intrare presumpserit, sex

mille soldos bone monete tam vobis quam successoribus vestris vel cui vocem

[fl.68] vestram dederitis pro qualibet vice reddere teneatur regia potestate cogente,

si super hoc fuerit requisita, et quantum dampnum fecerit in ipso cauto tam vobis

quam successoribus vestris qui ibidem commorantibus dupliciter componat vobis

vel cui dampnum factum fuerit, et insuper a sancte matris Ecclesie sinu et

consorcio fidelium separetur et maledictionem omnipotentis dei et beate Marie et

omnium sanctorum et meam habeat in eternum, et quando crediderit sublevari

tunc decidat et arescat, et cum Datham et Abyron quos terra vivos obsorbuit in

inferno recipiat porcionem. Cauto isto nichilominus suo robore perpetuo valituro.